
 

 

 

2016 년 1/4 분기 동경해상일동화재보험의 현황 
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Ⅰ. 요약재무정보 

□ 요약 재무상태표 

(단위 : 백만원) 

구   분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 증감액 

현금 및 예치금  44,888 43,871 1,017 

유가증권  0 

대출채권  0 

유형자산  68 62 6 

무형자산  139 101 38 

기타자산  3,802 3,754 48 

자산총계 48,897 47,788 1,109 

책임준비금  23,149 20,523 2,626 

기타부채  2,311 4,190 -1,879 

부채총계 25,460 24,713 747 

자본금  3,000 3,000 0 

자본잉여금  0 

이익잉여금  20,329 19,968 361 

자본조정  0 

자본총계 23,437 23,075 362 

*K-IFRS 개별기준 

 

□ 요약 손익계산서 

(단위 : 백만원) 

구   분 2016 년도 1/4 분기 전년동기 증감액 

영업수익  6,107 6,304 -197 

영업비용 5,749 4,187 1,562 

법인세비용차감전순이익 359 2,118 -1,759

법인세비용 -3 -3

당기순이익 362 2,118 -1,756 

*K-IFRS 개별기준 

 

Ⅱ. 사업실적 

(단위 : 백만원) 

구   분 2016 년도 1/4 분기 전년동기 증감액 

수재보험료 6,019 6,178 -159 

수재보험금 1,340 1,576 -236 

순 사 업 비 1,749 1,576 173 

*K-IFRS 기준 
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Ⅲ. 주요경영효율지표 

□ 손해율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구   분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 1/4 분기 전년대비 증감 

발생손해액(A) 3,976 1,909 2,067

경과보험료(B) 5,882 5,414 468

손해율(A/B) 67.59 35.26 32.33 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2016. 1 분기 손해율은 2015. 1 분기 대비 32.33%p 증가하였는데, 발생손

해액 2,067 백만원 증가에 기인함. 

 

□ 사업비율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 1/4 분기 전년대비 증감 

순사업비(A) 1,749 1,576 173

보유보험료(B) 5,895 6,100 -205

사업비율(A/B) 29.66 25.83 3.83 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2016. 1 분기 사업비율은 2015. 1 분기 대비 3.83%p 증가하였는데, 보유보

험료 205 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 자산운용률 

(단위 : %, %p) 

구   분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 1/4 분기 증감율 

자산운용율 91.80 91.01 0.79

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산  

* 주요변동내용 : 2016. 1 분기 자산운용율은 2015. 1 분기 대비 0.79%p 증가하였는데, 운용

자산 6,250 백만원 증가에 기인함. 

 

□ 자산수익율 

(단위 : %, %p) 

구   분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 1/4 분기 증감율 

자산수익율 1.62 1.90 -0.28 

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2016. 1 분기 자산수익율은 2015. 1 분기 대비 0.28%p 감소하였는데, 총자

산 증가에 기인함. 
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□ 운용자산이익율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 1/4 분기 전년대비 증감 

투자영업손익(A) 777 763 14

경과운용자산(B) 41,375 33,564 7,811

운용자산이익율(A/B) 1.88 2.27 -0.39 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2016. 1 분기 운용자산이익율은 2015. 1 분기 대비 0.39%p 감소하였는데, 

경과운용자산 7,811 백만원 증가에 기인함. 

 

□ ROA(Return on Assets) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 1/4 분기 증감율 

ROA 2.99 20.52 -17.53 

*K-IFRS 개별기준 

※ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2016. 1 분기 ROA 는 2015. 1 분기 대비 17.53%p 감소하였는데, 당기순이

익 감소에 기인함. 

 

□ ROE(Return on Equity) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 1/4 분기 증감율 

ROE(Return on Equity) 6.22 49.36 -43.14 

*K-IFRS 개별기준 

※ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2016. 1 분기 ROE 는 2015. 1 분기 대비 43.14%p 감소하였는데, 당기순이

익 감소에 기인함. 

 

□ 자본의 적정성 

 

○ B/S 상 자기자본 

(단위 : 백만원) 

구 분 2016 년도 1/4 분기 2015.4/4 분기 2015.3/4 분기 

자본총계 23,437 23,075 23,692

자본금 3,000 3,000 3,000

자본잉여금 
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이익잉여금 20,329 19,968 20,551

자본조정 

기타포괄손익누계액 107 107 141

*K-IFRS 기준 

* 주요변동요인 : 2016. 1 분기 자본총계는 2015. 4 분기 대비 362 백만원 증가하였는데, 당

기순이익 362 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가에 기인함. 

 

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율) 

(단위: 백만원, %) 

구 분 2016 년도 1/4 분기 2015.4/4 분기 2015.3/4 분기 

지급여력비율(A/B) 250.39 261.70 265.98

지급여력금액(A) 24,626 24,154 24,776

지급여력기준금액(B) 9,835 9,230 9,315

보험위험액 8,734 8,132 8,477

금리위험액 

신용위험액 2,350 2,301 1,731

시장위험액 

운영위험액 240 242 249

*K-IFRS 기준 

* 2016. 1 분기 지급여력비율은 2015. 4 분기 대비 11.31%p 감소하였는데, 지급여력비율   

변동의 주된 원인은 2016.3 월말 보험위험액 602 백만원 증가에 의한 지급여력기준금액의   

변동에 의한 것임. 

 

○ 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율) 

(단위: 백만원, %) 

구 분 2016 년도 1/4 분기 2015.4/4 분기 2014.4/4 분기 

지급여력비율(A/B) 250.39 261.70 201.82

지급여력금액(A) 24,626 24,154 17,181

지급여력기준금액(B) 9,835 9,230 8,513

*K-IFRS 기준 

* 2016. 1 분기 지급여력비율은 2015. 4 분기 대비 11.31%p 감소하였는데, 지급여력비율   

변동의 주된 원인은 2016.3 월말 보험위험액 602 백만원 증가에 의한 지급여력기준금액의  

변동에 의한 것임. 
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IV. 기타 경영현황 

□ 부실자산비율                                              (단위 : 백만원, %, %p)  

구      분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 1/4 분기 증감 

가중부실자산(A) 0 0

자산건전성 

분류대상자산(B) 
3,225 2,923 302

비율(A/B) - -

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2016. 1 분기 자산건전성분류대상자산은 2015. 1 분기 대비 302 백만원 증

가하였는데, 보험미수금 증가에 기인함. 

 

□ 위험가중자산비율                                           (단위 : 백만원, %, %p)  

구      분 2016 년도 1/4 분기 2015 년도 1/4 분기 증감 

위험가중자산(A) 8,276 7,315 961 

총자산(B) 48,674 42,087 6,587 

비율(A/B) 17.00 17.38 -0.38 

주)총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정 자산 제외 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2016. 1 분기 위험가중자산비율은 2015. 1 분기 대비 0.38%p 감소하였는데, 

총자산 증가에 기인함. 

 

□ 사회공헌활동 : : 해당사항 없음 

○ 사회공헌활동 주요현황 : 해당사항 없음 

(단위 : 백만원, 명) 

봉사인원 봉사시간 인원수 

구분 

사회

공헌 

기부

금액 

전담 

직원

수 

내규

화 

여부 
임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

당기 

순이

익 

2016. 

1 분기 
  ×     10  362 

※자사는 설계사 인력이 없음 

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 : 해당사항 없음 

(단위 : 백만원, 명) 

자원봉사활동 

임직원 설계사 분야 
주요 사회

공헌활동 

기부(집행)

금액 
인원 시간 인원 시간 

지역사회․

공익 
      

문화․ 예술

․ 스포츠 
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학술․ 교육       

환경보호       

글로벌 사

회공헌 
      

공동사회공

헌 
      

서민금융       

기타       

총 계       

* 2016.1/4 분기(2016.3.31) 기준임  

※자사는 설계사 인력이 없음 

 

□ 민원발생건수 
 

대상기간 :  당분기 (2016 1/4 분기, 2016.1.1 ~ 2016.3.31) 

전분기 (2015 4/4 분기, 2015.10.1.~ 2015.12.31) 

1) 민원 건수 : 해당사항 없음 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 

  구 분 

전분기 당분기 증감률 
(%) 

전분기 당분기 증감률 
(%) 

비 고 

자체민원 0 0  0 0   

대외민원* 0 0  0 0   

합계 0 0  0 0   

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 

단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외 

주 2) 보유계약 산출기준 : ‘가’ + ‘나’ 

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정Ⅰ) - (일반계정 3.자동차) + 

(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당) +(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당) 

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 

 

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 

  구 분 

전분기 당분기 증감률
(%) 

전분기 당분기 증감률 
(%) 

비 고 

보험모집 0 0  0 0   

유지관리 0 0  0 0   

유 

 

형 
보상 

(보험금) 
0 0  0 0   
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 기 타 0 0  0 0   

합계 0 0  0 0   

V. 재무에 관한사항 

○ 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음 
 

○ 보험계약과 투자계약 구분                                    (단위: 백만원) 

계   정 구 분 2016 년도 1/4 분기 2015.4/4 분기 

보험계약부채 23,150 20,523

투자계약부채 일반 

소 계 23,150 20,523

보험계약부채 

투자계약부채 특별 

소 계 

보험계약부채 23,150 20,523

투자계약부채   합계 

합 계 23,150 20,523
* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분 

 

○ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음                           (단위: 백만원) 

구 분 2016 년도 1/4 분기 2015.4/4 분기 증감 손상사유 

재보험자산     

손상차손     

장부가액     

 

○ 금융상품 현황                                               (단위: 백만원) 

2016 년도 1/4 분기 2015.4/4 분기 
구 분* 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

당기손익인식금융자산  

매도가능금융자산  

만기보유금융자산  

대여금및수취채권 46,802 46,802 44,749 44,749

금융

자산 

합계 46,802 46,802 44,749 44,749

당기손익인식금융부채  

기타금융부채** 393 393 599 599
금융

부채 
합계 393 393 599 599

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류 

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임 
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○ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음                (단위: 백만원) 

공정가액서열체계 
항목 

레벨 1* 레벨 2** 레벨 3*** 합계 

당기손익인

식금융자산 
    

매도가능금

융자산 
    

금융자산 

 

합 계     

금융부채      

 

○ 대손준비금 등 적립                                          (단위: 백만원) 

계정 
2015.4/4 분

기 
전입 환입 

2016.1/4 분

기 

대손준비금* 14 1  15

비상위험준비금** 5,887 177  6,064
이익 

잉여금 
합계 5,901 178  6,079

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액 

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2에 따라 적립된 금액 

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ⅵ. 재무제표   

□ 재무상태표 

재   무   상   태   표

======================

제 14 (당)기 : 2016년  3월 31일 현재

제 13 (전)기 : 2015년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험㈜ 서울지점 (단위 : 원)

 자                       산

Ⅰ. (주석4,5,6) 44,888,369,592  43,870,916,195  

1. 현 금 및 현 금 성 자 산 1,888,369,592 2,870,916,195

2. 예 치 금 43,000,000,000 41,000,000,000

Ⅱ. (주석4,5,7) 3,801,511,850 3,749,313,578

Ⅲ. (주석8) 67,746,216 62,493,262

Ⅳ. (주석10) 139,434,374 100,650,008

Ⅴ. (주석11) 4,733,216

자 산 총 계 48,897,062,032 47,788,106,259

 부                       채

Ⅰ. (주석12) 23,149,526,560  20,523,373,552  

1. 지 급 준 비 금 11,627,945,680 9,014,873,206

2. 미 경 과 보 험 료 적 립 금 11,521,580,880 11,508,500,346

Ⅱ. (주석4,5,13) 386,415,801 539,884,887

Ⅲ. (주석26) 1,022,105,824 1,022,105,824

Ⅳ. (주석14) 765,310,744 765,310,744

Ⅴ. (주석15) 38,958,181 38,958,181

Ⅵ. (주석16) 98,014,637 1,823,550,796

부 채 총 계 25,460,331,747 24,713,183,984

 자                        본

Ⅰ. (주석17) 3,000,000,000 3,000,000,000

Ⅱ. (주석18) 107,262,929 107,262,929

Ⅲ. (주석19) 20,329,467,356 19,967,659,346

자 본 총 계 23,436,730,285 23,074,922,275

부 채 와 자 본 총 계 48,897,062,032 47,788,106,259

과                목 제      14 (당)      기 제      13 (전)      기

현 금 및 예 치 금

대 여 금 및 수 취 채 권

유 형 자 산

무 형 자 산

기 타 자 산

보 험 계 약 부 채

기 타 포 괄 손 익 누 계 액

이 익 잉 여 금

금 융 부 채

이 연 법 인 세 부 채

순 확 정 급 여 부 채

충 당 부 채

기 타 부 채

자 본 금

 

*K-IFRS 기준 
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□ 손익계산서 

손   익   계   산   서

======================

제 14 (당)기 : 2016년 1월 1일부터 2016년 3월 31일까지

제 13 (전)기 : 2015년 1월 1일부터 2015년 3월 31일까지

동경해상일동화재보험㈜ 서울지점 (단위 : 원)

제      14 (당)      기 제      13 (전)      기

Ⅰ. 6,107,441,916  6,304,093,378  

1. 재 보 험 료 수 익 (주석20) 5,894,798,120 6,099,626,228  

2. 이 자 수 익 (주석21) 195,198,651 195,421,381    

3. 외 환 거 래 이 익 (주석24) 17,445,145 9,045,769      

Ⅱ. 5,748,751,753  4,187,089,065  

1. 책 임 준 비 금 전 입 ( 환 입 ) 액 (주석12) 2,626,153,008 1,016,754,264  

2. 재 보 험 금 비 용 (주석20) 1,337,116,650 1,548,196,541  

3. 사 업 비 (주석22) 1,750,121,873 1,575,990,625  

4. 손 해 조 사 비 (주석23) 25,401,653 29,556,258     

5. 외 환 거 래 손 실 (주석24) 9,958,569 16,591,377     

Ⅲ. 358,690,163    2,117,004,313  

Ⅳ. (주석25) 74,786 487,968

Ⅴ. 358,764,949    2,117,492,281  

Ⅵ. (주석26) 3,043,061-      216,540-        

Ⅶ. 361,808,010    2,117,708,821  

Ⅷ. 0 -              

(주석14,18)

1. 순확정급여채무의 재측정요소

Ⅸ. 361,808,010    2,117,708,821  

후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로
재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익

영 업 비 용

당 기 총 포 괄 손 익

과                목

영 업 수 익

영 업 이 익

영 업 외 손 익

법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익

법 인 세 비 용

당 기 순 이 익

기 타 포 괄 손 익

 

*K-IFRS 기준 

 

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음 

 

 

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음 
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